乌后政办字〔2025〕28号
乌拉特后旗人民政府办公室

关于公布乌拉特后旗第七批非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各苏木镇人民政府、旗直有关单位：

为了切实而有效地做好非物质文化遗产保护工作，传承优秀传统文化，加快构建非物质文化遗产名录体系，根据《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》（国办发〔2005〕18号）、《内蒙古自治区人民政府转发自治区文化和旅游厅关于加强非物质文化遗产保护实施意见的通知》（内政字〔2006〕149号）和《巴彦淖尔市文化广电局关于推荐申报第九批市级非物质文化遗产名录项目有关事项的通知》（巴文旅广办发〔2025〕18号）文件的要求，经旗人民政府研究，同意将雅托噶、河套顺口溜、骆驼文化那达慕等15个项目确定为第七批旗级非物质文化遗产代表性项目名录，现予以公布。

附件：乌拉特后旗第七批非物质文化遗产代表性项目名录

乌拉特后旗人民政府办公室
2025年12月4日
附件

乌拉特后旗第七批非物质文化遗产代表性项目名录

	序号
	项目类别
	项目代码
	项目名称
	建议保护单位

	1
	传统音乐
	WHQⅡ-7
	雅托噶
	乌拉特后旗文化馆

	2
	曲艺
	WHQⅤ-1
	河套顺口溜

	3
	传统体育、
游艺与杂技
	WHQⅥ-9
	驼门球
	乌拉特后旗体育运动中心

	4

	WHQⅥ-10
	骆驼文化那达慕
	乌拉特后旗巴音前达门苏木巴音忽热嘎查、
乌拉特后旗驼球协会

	5
	传统技艺

传统技艺
	WHQⅧ-21
	乌盖蒙餐制作技艺
	乌拉特后旗乌盖蒙餐实业有限责任公司

	6

	WHQⅧ-22
	全驼宴制作技艺
	乌拉特后旗乌盖蒙餐实业有限责任公司
乌拉特后旗巴音宝力格镇巴湘私房菜

	7

	WHQⅧ-23
	驼肉馅饼制作技艺
	内蒙古达尔罕旅游有限公司

	8

	WHQⅧ-24
	巴盟烩酸菜制作技艺
	乌拉特后旗文化馆

	9

	WHQⅧ-25
	雪菊酒制作技艺
	乌拉特后旗蓝天纳林社区卫生服务站

	10

	WHQⅧ-26
	花馍馍制作技艺
	乌拉特后旗呼和温都尔镇人民政府

丽姐花馍面点坊

	11

	WHQⅧ-27
	传统奶茶（苏台柴）熬制技艺
	额吉的苏台柴工作室

	12

	WHQⅧ-28
	风干羊肉焖面制作技艺
	无负今日餐饮店

	13
	传统医药
	WHQⅨ-9
	蒙古灸疗法
	乌拉特后旗蒙医医院

	14

	WHQⅨ-10
	银碗按摩疗法

	15

	WHQⅨ-11
	十指放血疗法